
2 стр. ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА 15 октября 2024 года

П а м я т ь -------------------------------------

Мы помним, мы гордимся!

В целях сохранения памя­
ти о жителях, их заслугах, о 
их вкладе в развитие Охот­
ского района архивным от­
делом проводится работа 
по пополнению архивного 
фонда «Коллекция доку­
ментов жителей Охотско­
го района, внёсших вклад 
в развитие экономической 
и культурной жизни» доку­
ментами личного проис­
хождения.

Приоритетная задача в 
данном направлении -  со­
хранность документов вете­
ранов Великой Отечествен­
ной войны 1941-1945 гг.

В 2017 году, после про­
должительных бесед, един­
ственный ветеран Великой 
О течественной войны, 
Ольга Михайловна Ерофе­
ева, согласилась передать 
свои документы на хране­
ние в архивный отдел.

Была проведена кропот­
ливая, интересная работа 
начальником  архивного  
отдела совместно с Оль­
гой Михайловной по отбо­
ру личных документов. В их 
коллекцию вошли подлин­
ники и копии личных доку­
ментов О.М. Ерофеевой.

Во всем потоке докумен­
тов самым уникальным, на 
наш взгляд, считается авто­
биограф ия Ольги Михай­
ловны, которая была запи­
сана с её слов. Беседа с ней 
о её жизни была очень ин­
тересной, увлекательной и 
полна событий. Свой рас­

сказ она начала с воспоми­
наний о большой семье и 
очень трудном детстве.

Ольга Михайловна роди­
лась в крестьянской семье 
в деревне Голдобино 
Ишимского района Омской 
области.

В семье Ерофеевых Ми­
хаила и П расковьи было 
пятеро детей: два сына и 
три дочери (к сожалению, 
имен своих братье и сес­
тер Ольга Михайловна не 
помнила). Она была са­
мой младш ей из детей. 
Ж ила семья в землянке. 
Мать О льги Михайловны 
ум ерла от воспалени я  
легких. Затем, когда Оль­
ге было всего 8 лет, в 1932 
году умер отец.

После смерти родителей 
Ольга Михайловна с бра­
том и сестрой жили в при­
емных семьям, потом ски­
тались по деревням в по­
исках жилья и еды.

В 1934 году детей напра­
вили в детский дом в город 
Ишим. Но на новое место 
жительства привезли толь­
ко Ольгу и старшую сестру, 
брат по дороге сбежал. В 
детском  доме по м етри­
кам опред ел и л и  даты  
рождения Оли [15 октября 
1924] года, сторожилы её 
деревни помнили, что ро­
дилась она за две недели 
до П окрова (по старому 
стилю - 30 сентября).

В 1936 году из-за боль­
шой наполняемости детс­

кий дом расформировали 
и детей распредели по се­
мьям в городе Называевск. 
Там Ольга М ихайловна 
окончила 7 классов школы.

Когда началась война, ше­
стнадцатилетню ю  Ольгу 
вместе с воспитанниками 
детского дома направили 
работать на танковый за­
вод в Омск, где и трудилась 
она до июня 1943 года. Ра­
бота на заводе была тяже­
лая, но несмотря на это, 
она, как и все сверстники, 
обивала порог военкомата: 
просилась в армию.

Ольге Михайловне было 
всего 18, когда она надела 
шинель и кирзовые сапоги. 
Она точно помнила дату -  
10 июня 1943 года. Ново­
бранцев направили в Ста­

линград для прохождения 
обучения строевой ходьбе 
и стрелковой подготовке. 
После месяца обучения 
Ольга Михайловна была 
направлена в Каменный Яр 
в 1553-ю часть прожектори­
стом № 3 для освещения 
самолетов. В ноябре 1943 
года 1553-ю часть расфор­
мировали и Ольгу Михай­
ловну назначили зенитчи­
цей в 1883-й зенитно-ар­
тиллерийский полк, кото­
рый направлялся в город 
Архангельск.

В начале 1944 года полк 
по железной дороге был 
отправлен в город С м о­

ленск, где О льгу М ихай­
ловну перевели в 3-ю ди­
визию телеф онисткой. И 
так д в и га л и сь  до Б ело­
руссии. Первым пунктом 
р азм ещ ени я  д и в и зи и  
стал город Витебск.

Войну Ольга Михайловна 
закончила в городе Минс­
ке в Белоруссии в 1945 году.

Во время войны она вела 
переписку с одним из бра­
тьев. После демобилиза­
ции она поехала к нему в 
деревню Пайково Аббатс­
кий район Тюменской об­
ласти. Там устроилась ра­
ботать в детский дом сна­
чала санитаркой, затем 
старшей дежурной сестрой, 
воспитателем. Как моло­
дую фронтовичку ее уважа­
ли коллеги и воспитанники

детского дома. Узнав о том, 
что директор детского дома 
забирает продукты питания 
у детей, чтобы прокормить 
свою семью, Ольга Михай­
ловна не смогла смириться 
с этим фактом и ушла с ра­
боты. Там она проработала 
2 года 7 месяцев. После 
увольнения вернулась в На­
зываевск.

Со своими односельчан­
ками по вербовке поехали 
на Дальний Восток на за­
работки. Приехав в Хаба­
ровск, ж или на Красной 
речке, затем их направили 
во Владивосток.

(Продолжение на стр. 3)



3 стр. ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА 15 октября 2024 года

О ф и ц и а л ь н о  -----------------------------
Постановление

администрации Охотского муниципального округа 
Хабаровского края

от 11.10.2024 г. №420

О закрытии навигации для маломерных 
судов на водных объектах в Охотском 

муниципальном округе Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме­
стного самоуправления в Российской Федерации», пунк­
том 2.4 Правил пользования водными объектами для 
плавания на маломерных судах в Хабаровском крае, ут­
вержденных постановлением Правительства Хабаровс­
кого края от 11 августа 2010 г. N 205 - пр, на основании 
обращения старшего государственного инспектора по ма­
ломерным судам - руководителя инспекторского отдела 
Центра ГИМС (г. Хабаровск) ГУ МЧС России по Хабаров­
скому краю от 7 октября 2024 г. N 64 21-15-20, в целях 
обеспечения безопасности людей на водных объектах в 
связи с установлением отрицательной температуры ок­
ружающего воздуха администрация Охотского муници­
пального округа Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Закрыть с 14 октября 2024 г. навигацию для мало­

мерных судов на водных объектах в Охотском муници­
пальном округе Хабаровского края.

2. Использование водных объектов для плавания на 
маломерных судах, принадлежащих органам исполнитель­
ной власти Хабаровского края и территориальным орга­
нам федеральных органов исполнительной власти, осуще­
ствляющим функции государственного надзора на водных 
объектах, а также использование водных объектов для пла­
вания маломерных судов, принадлежащих государствен­
ным и муниципальным учреждениям, уполномоченным на 
проведение аварийно-спасательных работ, оказание ме­
дицинской помощи, доставку продуктов питания, предме­
тов первой необходимости, медикаментов и почтовой кор­
респонденции в пределах, где использование иного вида 
транспорта невозможно, допускается в период закрытой 
навигации с выполнением требований по обеспечению бе­
зопасности людей, судов и окружающей среды.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Охотско-эвенская правда».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его подписания.
Глава округа М.А. Климов

Уважаемые работники дорожного хозяйства! 
Примите искренние поздравления с профессиональ­

ным праздником!

Память -

Работа дорожников у всех на виду. Зимой и летом, в лю­
бых погодных условиях вы прокладываете, обустраивае­
те и содержите в порядке дороги и мосты, объекты улич­
но-дорожной сети. И, несмотря на трудности сегодняш­
него дня, претворяете в жизнь намеченные планы, по­
скольку от качества вашей работы зависят жизнь и бе­
зопасность тысяч водителей, пассажиров и пешеходов.

Выражаю вам благодарность за ваш нелегкий труд. 
Уверен, что высокий профессионализм и ответствен­
ное отношение к работе всегда будут отличитель­
ными чертами деятельности специалистов дорожно­
го хозяйства нашего округа.

Желаю вам крепкого здоровья, личного и семейного 
благополучия, терпения, оптимизма и успехов во всех 
делах!

М. КЛИМОВ, глава округа

Мы помним, мы гордимся!
(Продолжение.
Начало на стр. 2)

Конечным пунктом стал 
Охотск. До него добирались на 
пароходе «Чайковский» и при­
были 17 июня 1948 года.

Свою трудовую деятель­
ность Ольга Михайловна на­
чала на кирпичном заводе в 
поселке Кирпичный, а жила в 
селе Резиденция.

В 1948 году вышла замуж и 
вместе с мужем переехала жить 
в Охотск. В этом же году 20 но­
ября в семье Петра Дмитрие­
вича и Ольги Михайловны роди­
лась дочь Людмила. А затем в 
1950 и 1955 годах родились сы­
новья Дмитрий и Виктор.

Ольга Михайловна работала

на разных предприятиях: 
Охотский рыбокомбинат, Охот­
ский рыбопромышленный коо­
ператив (рыбкооп), Охотский 
судоремонтный завод, опто­
во-торговая база Охотского 
рыболовпотребсоюза, отделе­
ние охраны Охотского райис­
полкома. На любом из предпри­
ятий, где бы она ни работала, 
пользовалась авторитетом и 
уважением коллег. Её трудо­
вая книжка заполнена запися­
ми о благодарностях и поощ­
рениях за отличное и добросо­
вестное отношение к служеб­
ному долгу.

В 1961 году О.М. Ерофеева по­
пыталась сменить место жи­
тельства, уехала с детьми в

Алтайский край, но, прожив там 
два года, вернулась в Охотск.

Все дети, внуки, правнуки и 
даже праправнуки родились 
на охотской земле.

До самого своего ухода 
Ольга Михайловна являлась 
активным человеком. Её 
жизнь не ограничивалась 
только домом и общением с 
родными. Она была членом 
клуба «Ветеран» Охотской 
центральной библиотеки, 
принимала участие во всех 
районных мероприятиях. Не­
смотря на возраст, являлась 
ярым сторонником чистоты в 
подъезде, во дворе.

К ней было приятно прихо­
дить в гости, потому что в

квартире - идеальная чисто­
та, на кровати - белоснеж­
ные накидки с ручной вы­
шивкой, изготовленные хо­
зяйкой дома.

Её любовь к Родине, а также 
боевые заслуги не остались не­
замеченными. Ольга Михайлов­
на была награждена орденом 
Отечественной войны II степени, 
медалями «За победу над Герма­
нией в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг», Жукова.

Эта статья посвящена 100- 
летию со дня рождения Ольги 
Михайловны. И очень хочет­
ся в этот памятный год в 
честь неё -  ветерана Великой 
Отечественной войны, жен­
щины, мамы, бабушки сказать 
четыре, но очень важных сло­
ва: Мы помним! Мы гордимся!

П. ЗОЛОТОВА


